Rua Urbino Viana, 600 – Vila Guilhermina – CEP: 39400-087 – Montes Claros – MG Telefone (38) 3690-5400 / (38) 3690-

5411 E-mail: ver.danieldias@montesclaros.mg.leg.br / vereadordanieldias@gmail.com                                            1-1

 CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS  - MG

GABINETE DO VEREADOR DANIEL DIAS

Requerimento nº 26/2025

Que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Montes Claros – MG,

Guilherme Augusto Guimarães de Oliveira,   ao Secretário de Finanças o Sr. Willian César

Rocha e ao Gerente Regional de Distribuição da Cemig em Montes Claros o Sr. Mateus de

Moura Amaral, solicitando a apresentação das seguintes informações:

1-  O número total de consumidores pagantes atendidos pela Companhia Energética

de Minas Gerais (Cemig) no município de Montes Claros;

2- Quantos desses consomem até 49 kwh por mês e são isentos do pagamento da

COSIP – Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública.

A obtenção dessas informações é essencial para a adequada análise e acompanhamento

da arrecadação da COSIP, permitindo ao Poder Legislativo avaliar o impacto da contribui-

ção sobre os consumidores e assegurar a transparência e eficiência na gestão dos recursos

destinados à iluminação pública.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montes Claros-MG, 07 de Outubro 2025.

______________________________

Daniel Dias

Vereador – PcdoB

mailto:ver.danieldias@montesclaros.mg.leg.br
mailto:vereadordanieldias@gmail.com

		2025-10-07T19:27:05-0300
	DANIEL DIAS DA SILVA:04945703698